
Afgjort den 17. marts 2010

Tidligere fortroligt aktstykke F af 17. marts 2010. Fortroligheden er ophævet ved ministerens skrivelse af 12. 
august 2024.
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Justitsministeriet. København, den 25. februar 2010.

a. Justitsministeriet redegør i dette orienterende aktstykke for overvejelserne vedrørende ophævelse 
af kontrakten med Terma A/S om levering af kontrolrumssoftware. Der er med inddragelse af 
Kammeradvokaten igangværende forhandlinger om en mulig forligsmæssig ophævelse med Terma 
A/S. De samlede udgifter ved en eventuel ophævelse kan ikke opgøres pt.

Aktstykkets indhold og eksistens er fortroligt bl.a. af hensyn til de igangværende forhandlinger 
med Terma A/S. Eventuel ophævelse af fortroligheden vil blive vurderet i forbindelse med eventuel 
indgåelse af forlig mellem parterne.

b. Finansudvalget tiltrådte ved Akt 196 16/5-2007, at der inden for en samlet økonomisk ramme på 
2.718 mio. kr. etableres adgang til et nyt landsdækkende radiokommunikationssystem til det samlede 
beredskab.

Endvidere tiltrådte Finansudvalget ved Akt 97 21/2-2008, at der inden for rammen i Akt 196, for et 
beløb op til i alt 330 mio. kr., indgås kontrakt om indkøb af kontrolrumssoftware til understøttelse af 
anvendelsen af radionetværket.

På baggrund heraf er der i juni måned 2007 indgået kontrakt med Dansk Beredskabskommunikation 
A/S om etablering af adgang til et nyt radiokommunikationsnet frem til 2020 med mulighed for 
forlængelse frem til 2021. Endvidere er der i februar 2008 indgået kontrakt med Terma A/S om 
levering af kontrolrumssoftware.

Etableringen af radiokommunikationssystemet ved Dansk Beredskabskommunikation A/S forløber 
stort set planmæssigt, og nettet bruges allerede. Under COP15 var f.eks. over 5.000 terminaler 
samtidig på nettet alene i Hovedstaden. I alt er der pt. ca. 10.000 terminaler tilknyttet nettet. Den 
endelige godkendelse af radionetværket forventes at foreligge i foråret 2010.

Derimod har der vist sig problemer med leveringen af kontrolrumssoftwaren ved Terma A/S.
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Ifølge den justerede tidsplan af 20. juni 2008 skulle en pilottest af projektet være leveret, testet og 
endeligt godkendt til drift den 11. juni 2009. Projektet er siden blevet forsinket gentagne gange, og 
der har forgæves været forsøgt opnået enighed om en ny tidsplan med leverandøren.

Senest meddelte Terma A/S i efteråret 2009, at softwaren på grund af konstatering af en væsentlig 
fejl i løsningens design først kan leveres i august 2011, hvilket indebærer en forsinkelse på i alt ca. 
30 måneder i forhold til den gældende kontrakt.

PA Consulting har gennemført en teknisk vurdering af en redegørelse fra Terma A/S om fejlen i 
systemdesignet. PA Consulting vurderer, at Terma A/S i redegørelsen ikke i tilstrækkeligt omfang 
påviser, at de påtænkte tiltag sikrer en høj grad af pålidelighed for overholdelse af den fremlagte re-
viderede plan. Endvidere signalerer Terma A/S ikke den kompetence og indsigt, man måtte forvente, 
at Terma A/S burde være i besiddelse af på dette fremskredne tidspunkt i projektet.

Det er endvidere SINE-sekretariatets vurdering, at redegørelsen fra Terma A/S ikke i tilstrækkelig 
grad forholder sig til kompleksiteten i de problemstillinger, som Terma A/S står overfor, samt at 
der er grundlag for at stille spørgsmål ved Terma A/S’ evne til at designe og levere et kontrolrumssy-
stem, der er egnet til den krævende belastning, inden for den skitserede tidsplan.

På baggrund heraf er Kammeradvokaten blevet anmodet om at belyse statens handlemuligheder i 
forhold til at ophæve kontrakten med Terma A/S, jf. bilag 1 (sammenfatning af responsum).

Kammeradvokaten vurderer, at staten med visse forbehold med overvejende sandsynlighed er beret-
tiget til at ophæve kontrolrumskontrakten med Terma A/S med henvisning til aktuel forsinkelse 
og anticiperet misligholdelse, forudsat at der fremsendes fornyet påkrav om afhjælpning, og at det 
herefter vurderes, om Terma A/S retter for sig.

I tilfælde af ophævelse af kontrakten er det Kammeradvokatens vurdering, at staten i et vist omfang 
er pligtig til at dække nogle af de omkostninger, som Terma A/S har afholdt forgæves. Kammeradvo-
katen har ikke kunnet anslå størrelsen af godtgørelsen.

Det er Kammeradvokatens vurdering, at der samlet set antageligt vil være større risiko ved at 
fortsætte samarbejdet med Terma A/S end ved at ophæve kontrakten.

Derfor har SINE-sekretariatet den 25. november 2009 afsendt påkrav til Terma A/S om afhjælpning 
af den aktuelle forsinkelse og den anticiperede misligholdelse samt varslet ophævelse af kontrakten, 
såfremt afhjælpning ikke – i overensstemmelse med kontraktens bestemmelser herom – finder sted 
inden for 45 arbejdsdage for så vidt angår den aktuelle forsinkelse og 60 dage for så vidt angår den 
anticiperede misligholdelse.

Der er samtidig indledt drøftelser med Terma A/S vedrørende en forligsmæssig løsning. Fristen for 
tilbagemelding fra Terma A/S udløb den 3. februar 2010 men er efterfølgende forlænget til den 24. 
februar 2010 efter nærmere aftale mellem parterne.

Terma A/S’ advokat har bestridt, at en ophævelse vil være berettiget. Inden der tages skridt til at op-
hæve kontrakten, til Kammeradvokaten afgive en supplerende vurdering af Terma A/S’ indsigelser.

Afhængigt af Kammeradvokatens vurdering vil SINE-sekretariatet ophæve kontrakten med Terma 
A/S om levering af kontrolrumssoftware. SINE-sekretariatet vil endvidere i forbindelse hermed 
hurtigst muligt udarbejde forslag til en alternativ løsning, herunder eventuel gennemførelse af fornyet 
udbud.
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De eksisterende beredskabsløsninger vil kunne fortsætte, indtil en alternativ løsning foreligger. Re-
gionerne har således foreløbig indtil juni 2011 sikret sig mulighed for at anvende Falcks løsnin-
ger. Politiet vil – hvis der ikke etableres en midlertidig SINE-løsning – kunne anvende det eksisteren-
de radiosystem.

f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 25. februar 2010

Lars Barfoed

/ John Vestergaard

Til Finansudvalget.

Taget til efterretning af Finansudvalget på et møde den 17-03-2010
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